Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa angelica de casibus conscientiae

Angelus <Carletus>

[Nürnberg], 10. Feb. 1492

Tabellio - Tutela

[urn:nbn:de:bsz:31-300937](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300937)

tamen efficitur irregularis. nisi ipse celebret quasi utens officio suo. sicut prius fm Se. in. d. c. is cui. de sen. ex. li. vj.

6 Sed nunquid pot inuare ecclesia ad orandum tpe quo ibi diuina no dicunt: k. quida tenent q no. Sed calde. que equit Se. in. d. c. is cui. tenet q sic licite. r place p rone m p f au. cas cui.

7 Aliqu suspensio quis ab administratoe ecclesie tam in spali bus q in spali bus. et talis celebrans no est irregularis. q no est suspensio ab ordine fm Pa. in. c. si quorundam. de solu. r Jo. an. ibidem.

8 Aliqu suspensio quis ab aliquo officio: puta ab officio pdicationis. r no efficit irregularis si pdicat vel celebrat. vt in clem. cupientes. de penis. no. Pau. et sequit Gal. ibide. Secus si aliquo alio officio annexo alicui ordini.

9 Aduerte quarto qn quis suspensio est a canone ppter defectum corporalem ppter que pbibet pmo ueri. de quo b. s. s. corpore uiciatus. r talis si pmo uerit. celebrat. licz mortali peccet. no efficit irregularis. fm Pa. in. d. c. si celebrat.

10 Quid si iudex post appellatione posuerit interdictum vel suspensionem. r post quis celebrauerit et iudex appellationis pnuiciauerit appellationez nou tenere erit ne irregularis talis qui celebrat: k. fm Ber. et Dos. in. c. pastoralis. de ap. q si appellauit ex ca friuola. r no pbabili. sic erit irregularis. als non.

Suspensio. iij. seu interdictum. quod relaxat. Aduerte q: si imponitur a iure vel a iudice sic: donec satisfeceris vel penitueris. sic facta satisfactione vel pnia relaxatur ipso facto fm Pa. in. c. cum tu. de usu. no. in. c. no est. de spon. in ter. erit glo. Si vo imponit simpliciter sic necessaria est absolutio. Et d hoc vide. s. Interdictum. viij. in prin.

1 Sed quis pot absoluere: k. fm coiter docto. in d. c. si quorundam. q si simpliciter est imposta a iure pot. nisi vbi conditor canonis sibi reseruat. arg. c. nup. de sen. exc. Si vo no sit simpliciter sed ad ipsa facta. sic tenet glo. in. c. cupientes. de elec. li. vj. et in de. j. de here. q solus conditor canonis pot absoluere. Pa. etiā in. d. c. si quorundam. tenet q etiā si simpliciter sit inflicta ppter peccatum q eps no pot. nisi in casibus in quib pot dispesare. q pena ppter delictum posita intelligit ppetua: vt in. l. seruus. l. de penis. no. Inno. in. c. ex lris. de consti. Secus esset si ppter contumaciam esset inflicta. q sic posset epus absoluere. ar. in. d. c. ex lris. et qd not. Inno. in. d. c. j. de excels. pla. In snia vo suspensionis simpliciter facta ab hoie absoluet qui tulit vel eius superior: fm q di de snia excoicatiois. xxij. q. j. si pe. trus.

2 Sed quod absolutio fiet: k. solo verbo fm Do sti. dicendo renoco vel remoueo vel absoluo a tali snia r hmoi. faciunt ad pfata que no. s. interdictum quod relaxat. q ambulat pari passu. interdictum. viij. per totum.

3 In quibus casibus suspensio quis r tamen no potest restitui a suo suspensore. sed solum a papa:

k. q in tribus. Primus qn clerici vel regulares ppter exhibitionem sacramentorum hereticis: aut ppter receptionem elemosynarum vel oblationum ab eis: vel propter traditionem ecclesiastice sepulture predictorum hereticorum sunt priuati ab eoz ordinarijs officio. c. excommunicamus. de hereti. Secundus est in suspensio a collatione beneficior per conciliū post primā et secundam mentionem inuenio culpabili in conferēdo beneficia indignis. c. graue. de preben. Posset tñ iste ab vno principa li patriarcha restitui vt in. d. c. graue. Tercius i de gradato. c. et tue. de etc. no resti.

Suspensio vide. s. Judicare. et. c. pre sumptio.

Sufurratio est oblocutio mala d. p ximo facta occulte ad diuidendam amicitiam aliquorum. Conuenit enim cum detractioe quia vterqz dicit malum de proximo in eius absentia. Sed in intentione distinguit. quia susurro intendit discordia inter amicos defeminare vt dicit glo. ad Roma. j. Detractores autem aliorum bona minuunt vel negat. r honorem seu famam intendunt perimere. Dicit susurro bilinguis. qz vt plurimum duabz linguis vtitur. dicens vni malum de alio r econtrario. r necdum est peccatum mortale. sed grauissimum. vt patet Prouer. vj. Sex sunt que odit deus r c. et septimum quod detestatur anima eius scz qui seminat inter fratres discordias. Ratio. qz amicitia preeminet inter bona exteriora Eccle. vj. Amico fideli nulla est comparatio. Et grauius peccat q detractor. qui famam eripit. Aut contumeliosus qui honorem ledit. quia. viij. Et bicorum. Ad hoc est amicus q honor. et amari q honorari. Et tenetur multo magis ad restitutionem q fures et latrones. Et ideo non potest absolui. nisi quantum potest restituat amicitia quaz abstulit vel alio mo satisficiat si eam restituere non pot. Nec ex Tho. scda sede. q. lxxij. arti. j. et. ij.

Abellio dicit habens publicum officium scribendi instrumenta ad faciendam fidem. als dicit tabularius: vt in. l. generali. l. de tabularijs scribis. et de multiplici e noie no. in. c. qm. contra. de pba.

Quis potest facere aliquem tabellionem: k. q princeps et cui ipse committit. Item reges qui no cognoscunt superiorem. et ciuitates que habent iura principis. r papa. vt vult Inno. in. c. cum p. de fide instr. r Bar. in. l. infamen. ff. de publi. iudi. Idem dic de alijs magistratibz seu dñis iurisdictionem habentibz respectu iurisdictionis eozum. r no solum plati in tpalibus. sed etiaz in spaliibus. De hoc vide Pa. in. d. c. cu p.

Sed querit an notarij constituti a talibz possint vbiqz conficere instra: k. fm Pa. in. d. c. cu p. q non nisi in territorio pstituentis. vñ creatus ab impatore no conficiet in terris pape: nec econtrario. Sed hñ instra confecta in territorio illius qui euz constituit valent etiā extra territorium fm cōem opi. vt in. d. c. cum p. no. Pa.

- 3 **U**trum possint clerici esse tabelliones. vide. s. Clericus. ix. §. ix.
- 4 **U**trum religiosus si in seculo fuerat possit tale officium exercere? Rñ. q. nō nisi contra hereticos vt no. Jo. an. in. c. vt officium. de here. lib. vi. dicit tñ Guil. in speculo q. vetera poterit complere. sed nō noua assumere. l. alienationes. ff. fami. her. et de indeis. c. iudici.
- 5 **U**trum tabellio puniat si cōficiat instra de actu reprobato a iure? Rñ. Pa. in. c. j. de fide instru. q. sic l. iudicemus. l. de sa. san. ec. glo. in. d. l. generali. no. Spe. n. de instr. edinone.
- 6 **Q**uam sciam debet habere? Rñ. Bar. in. l. fi. l. de tabula. q. debet scire summas et illa que pñent ad artem notarie. alibi imputabit sibi non tñ tenet esse doctor. facit qd no. Juno. in. c. cura in cunctis de elec. et ideo paru tenet restituere damnsi qd imperitia sua dedit. facit. l. licitas. §. sicuti. ff. de offi. presi. no. Pa. in. d. c. j.
- 7 **Q**ue requirunt ad validitatē instrōmm? Rñ. q. xiiij. que not. Pa. in. d. c. j. debet imponere. Primo inuocationem nois dñi. Secdo annū dñi. Tercio nomen imperatoris in terris sibi subiectis vel regis vel pape. Quarto nomen cōsulis. h. istud non seruat. Quinto locum contractus. Sexto mē sem et diem. Septimo indictionē. Octauo seriem facti. Nonno testes. Decimo signum cōsuetum notarij. Undecimo q. confecta coram partibz legantur. Duodecimo q. sit constitutus notarius ab eo qui habet potestatem. Tercio decimo q. appareat q. notarius fuerit rogat. Quartodecimo q. talis notarius sit habilis. quia si esset excoicatus notarie. vel priuatus potestate et huiusmodi. non valeret. de quibz oibz vide p. eūdē Pa. in. d. c. j. si placet

Taciturnitas

quis qñ pgruo tpe tenet. Aliqñ vo ē nomē vicij. Vnde de Hreg. Si inordinatum silentij culpa non esset ppha non dixisset. ve mihi quia tacui. et est in genere delicti. et est aliqñ mortale peccatum qñ scz non loquit cum tenet loco et tpe: puta tpe cōfessionis. correctionis. instructionis et hmoi necessario fiende. vt in glo. xv. di. §. alibi. Aliqñ veniale vt qñ homo non loquit cum deberet tñ sed nō de necessitate. Aliqñ nullum qñ expectat locus et tps congruum. Et fm hoc intelligit illud. ij. Tbi. vlt. Instra. importune oportune. Vbi glo. oportune qñ tum ad eos quibus placet. Importune qñ tum ad eos quibus displicet: dummodo in futuro pdesse possit. Sed qñ oino nō poterit pdesse. sed sunt incorrigibiles sic cessandum est fm illud. Nolite sanctum dare cambus. Math. vij. nisi sit platus qui ppter alios ne corrūpanē tenet tales tradere sabbane. de quo vide. s. Correctio. j. §. iij.

Alliam

vel exactionem. collectam seu questam vtruz possint dñi suis subditis imponere? Rñ. vt ex Ric. in. ij. di. xliij. q. ij. arti. j. colligo. q. princeps solus p̄t de nouo imponere p boni cōis p̄mone aut defensione compensata subditonuz qualitate et quantitate. et qñ eius facultates nō suf-

ficiunt ad hoc. ff. de publi. et vec. l. vectigalia. Differet qui non recognoscat superiorem. vel alij q̄ prescripserunt iura imperij. Nam nullus nisi princeps solus. aut qui prescripserunt iura imperij. potest super tallijs et exactionibus leges condere vel p̄uilegia concedere. vt patet in l. vnica. l. de vaca. mu. et l. semp. §. si. ff. de iur. immunitatis. vnde alij licet sibi viurpent errant. vt patet in eo qd legat et not. in c. p. venerabilem. qui si. sint legi. et c. ane. de p̄uileg. no. Bar. in. l. infamem. in. fi. ff. de pube. iudic. et in l. hostes. ff. de capti. et in. l. si publicanus. §. in omnibus vectigalibus. ff. de publi. Si vero talie non sunt ad vtilitatem boni cōis non potest eas imponere. et si imponit subditi non tenentur ei obedire. Alij autē dñi a p̄fatis non possunt de nouo tallias imponere suis subditis nisi p legem vel senatuscōsultis. vlp̄ constitutionem principis eis concedat d. l. vnica. vel p concessiōnem a principe et causa et sp̄aliter impetratum. l. vnica. l. de sup̄indicto. li. x. no. Arebid. in. c. si quis romuptas. xiiij. q. ij. et qd legat et no. in. c. in nouamus. de censu. vel per cōsuetudinē dñitum non per violentiam sed sponte approbatuz ab omnibz cōiter. l. de canone lar. titulo. l. p̄cept. et. l. de auro coronario. l. vna. in. fi. li. x. et q̄ sit talis cōsuetudo de cuius inicio nō extet memoria. vt in. c. sup̄ quibusdā. de ver. sig. et vide qd no. Bart. in. d. §. in oibz vectigalibz. aliter si erigunt tenet ad restitutionē illis a quibus extorserunt. si sciunt. vel eorum hereditibz. aut si nesciunt pauperibz vel ad bonum cōe fm Tbo. in eplā ad quandam ducessam.

Sed qñ dicuntur ad vtilitatem boni cōis tallie Rñ. fm Ricar. vbi. §. q. alij directe: p̄nta qñ imponunt p defensione fidei vel regni vel p̄ refectio ne pontium viarum et hmoi. Aliqñ indirecte. vt puta qñ eius frater vel filius est captiuus. vel aliq̄ terra est sibi capta. et rex imponit tallias vt recuperet quia sic redundat in bonum subditonuz. quia reditur rex magis potēs vel maritat filiam et hmoi. Addit tñ. Ricar. vbi. §. q. negotio expedito. si facultates regis sup̄abundant et aliqua cōitas nimis grauat q̄ debet ei subuenire. sicut facit caput membris. Dicit etiam idem Ricar. in quod. ij. q. xvij. q. licet non debeat subditos talliare qñ facultates sue sufficiunt. tñ non est dicendum facultates sufficere qñ non pōt se defendere vel cōe bonum promouere. nisi ita depauperet se q̄ nihil sibi remaneat in thesauro quo se iuuare posset. si iterum infra breue tps ab aduersarijs innaderet maxime si multos habet insidiatores. Tali enī regi necessariū est thesaurus. q̄ aduersarij hoc scietes magis eum timent et magis pacifice viuunt et possidet regnū. licet melius esset thesaurizare amore bonū subditonuz q̄ argentū vel aurū.

Utrum dñi qui auferunt a subditis vsuarium quem habent in aliquo nemore et huiusmodi tenentur restituere? Rñ. fm Rodo. q. tenet ad restitutionē. nisi sint tales subditi quasi serui. ita q̄ nihil habent p̄uileg. sed ipsam vsuarium habent quasi p peculio. ita q̄ dñs ad libitum possit retinere. Similiter alij. qui vsurpant ipsam tenent eis

non dñis.

- 3 **Quid de pñatis qui p eo q̄ aliquid impenderūt legato vel alijs maioribz exgūt plusq̄ expenderūt a subditis?** Rñ. q̄ tenent extorta restituere. 7 tantūdem de suo pauperibz erogare. et si supior cui que rela de hoc sit fuerit negligens canonice subiacet vltioni. c. q̄ pleriq̄. de immu. ec.
- 4 **Quid de deputatis ad tallias diuidēdas q̄ vnū magis grauant et alterum magis alleuiant?** Rñ. tenent ad restitutionem aggrauatum in quātum plus aggrauauerunt. vide. s̄. Restitutio. j. in ver. ledēs S. iij.
- 5 **Utrum occultantes bona sua ne tallient fm suas facultates teneant?** Rñ. q̄ si tallia est iusta tenentur illis qui ppter hoc fuerunt magis grauari. Si vō nullus fuit ppter hoc magis grauatus sed dñs minus habuit sic tenentur ipsi dño nisi forte aliqui fuissent iniuste ab eo grauari. q̄ possent compensare. Si vō tallia est iniusta nō tenent. quia possunt occultare licite. Idem dic q̄ si tallia est indeterminata: puta deputant aliqui vt exgant quantum possunt fm facultates subditorum non tenent se ppalare nec sibi tenent restituere extortores qui aliqs alleuiant. licet peccent mortaliter. ar. c. p̄m̄. xxi. q. j. quia ex hoc nullus grauat nisi esset necesse sepius reiterare. q̄ tunc tenent ad restitutionem aggrauatorum extortores qui cōtra cōsciam aliquos alleuauerūt concor. Donal. ti resti.
- 6 **Utrum possit alicui concedi immunitas talliarum?** Rñ. Na. in. c. puenit. de immu. ec. q̄ a p̄ncipe 7 ex pprio motu sic. sed ad p̄ces non: nisi ponat in p̄uilegio clausula non obstante. l. si. l. si cōtra ius vel pu. vi. quia cum sit contra publicam vtilitatem oportet fiat mentio de ea. vt no. Bart. in. l. vacuatis. l. de decurio. et in. d. l. si. 7 facit. c. ex pte. de capel. mona. Ab inferioribz aut alijs pōt concedi. sed cōitas non debet grauari sed minuet. p̄na. si dabant centum. 7 vnus eximē qui dabat decem nō p̄stabit cōitas. nisi. xc. aliter in p̄iudicium cōitatis concedere nō potest. Similiter p̄fati inferiores et cōitates possunt concedere nō suis subditis immunitatem hanc. licet non habeant iura imperij. vt veniant ad habitandum in eorum terris. sicut fit quotidie medicis doctoribz et h̄mōi. sed nō iam subditis. nisi in p̄iudicium solū cōcedentis.
- 7 **Quid ergo de mltibz cōitatis. dñis 7 h̄mōi q̄ quotidie tallias imponunt ad libitum suum. nūc plus. nūc minus exigētes?** Rñ. fm Mo. q̄ fures sunt 7 latrones. nec habet locum cōsuetudo vbi cū violentia est introducta.
- 8 **Quid de imponentibz tallias sup rebus ecclesie et psonarū ecclesiasticarū?** Rñ. q̄ tenent restituere nisi in casibus concessis. de quibz. s̄. Immunitas. S. xxxvi. cum septem. S. se.
- 9 **Utrum p statutum possit fieri vt licite aliqd certum dare dño?** Rñ. q̄ sic. fm Mo. si fiat d̄ plensu ipsorum subditorum. multo magis excusant dñi si a p̄ncipio de tali tallia conuenerunt libere non ex violentia.
- 10 **Utrum excusentur dñi qui talē consuetudinez inducerunt. q̄ capiūt a subditis de mobilibus bo**

nis ipsorum quantum volunt. 7 q̄ volunt? Rñ. Rodo. q̄ si certum est q̄ ab inicio sit tale onus impositum sine fraude 7 malicia si possunt tolerari. Si vō nō est certum aut credatur versimiliter q̄ non sit ab inicio legitime impositum sic tenentur restituere. In dubio tñ ex quo ab ecclesia tolerant nō esset eis absolutio deneganda simpliciter. sed cū dubitatione prestāda.

Tantum est dictio taxatina solū respectu eorum quibus annectitur 7 excludēs et tacite negans respectu aliorum. verbi gratia. ius eligēdi spectat ad canonicos tñ. li. tñ respectu canonicorū ponit. respectu aliorum negat. vt text. in. c. cum ecclesia. de cā. pos. 7 pp̄e.

Emperantia vide sobrietas.

Emere facit qui scienter actum si bi a iure phibitum s̄b colore fraudulento. facit. c. p̄. venerabilem in verbo videbat qui si. s̄. l. le. 7 p̄ Pau. in. de. j. de sepul. 7 ar. optimū. in. c. auaricie. de elec. li. vj. Mo. Be. ibidem qd̄ no. bene. p̄ dispositionibus penaliibus.

Emeritas est audacia in malis. i. iudicibus. l. de sac. san. ec. no. Lar. de sum. tri. de. j.

Empus anni q̄ requirit cōpletum vel sufficiat inceptū Rñ. Pa. in. c. ad nostrā. 7 regula. q̄ in dubio iuris tenendum est q̄ in dignitate fauor cōsiderat. Et ideo annus inceptus habet p̄ cōpleto et ita tenet glo. in. d. c. sed fallit in ep̄atu. vbi est speciale q̄ sit completus. In regule obseruatōy vbi est grauitas 7 labor. 7 sic odium. ideo cōpletus exigit ar. c. q̄ in insulis. de regula. 7 sic intelligit. rr. q. j. si in qualibet. 7 in. c. significatum. de regula. Regu lariter vō debet esse cōpletus. nisi aliud iure caueatur. vt no. Archi. in. c. si annum quartūdecimum. de iudi. li. vj. de quo vide. s̄. Etas. p̄ totum. Mora est. xxiij. pars dia. Punctus est quarta pars hore Momentum est decima ps puncti fm Job. an. in. c. j. de cā. pos. et sic. xl. momenti hora constat.

Erguerfator est qui in totū a lite recedit. ij. q. iij. S. notandum. 7 vide. s̄. accusat. S. viij. Qd̄ nō pōt tergierfatione celari d̄ notatū. in. c. tua. d̄ coha. de. 7 mulie. pp̄e est expimentum sumere de eo qui tēpta tur fm Tho. scda scde. q. xcvi.

Quo temptat quis deū? Rñ. duobz modis. s̄. verbis 7 factis. verbis q̄i deo in oīone colloquit. 7 petit ea intentōe vt exploret dei sciam aut p̄tatem seu voluntatē 7 inde expimentū sumat. factis vō tēptat deū q̄i p ea q̄ facit intēdit expimentū sumere diuine p̄tatis sapie vl' pietatis: s̄ q̄i interpretatiue deū temptat qui 7 si nō intendat experimentū sumere de deo aliquid tñ petit vel facit ad nihil aliqd nisi ad pbandū deum. Qd̄ verum est q̄i sine necessitate vel vtilitate hoc facit. q̄i in necessitate vel

Testamentum

utilitate quā quis se committit de o in suis oibz: aut factis nō est tēptare deū sicut. ij. Paral. xx. Luz ignoramus quid agere debeamus ad te sunt oculi nostri. Et ideo dicit glo. Math. iij. Deum tēptat qui habens quid faciat sine rōne committit se piculo experiens utrū liberari possit a deo.

2 **U**trum temptare deum sit peccatū? R. q. sic. q. p. supponit ignorantia et dubium de diuina pfectōe. Nullus em̄ psumit temptare eum de cuius excellentia est certus. et cuius temptare isto mō p̄tineat ad dei irreuerentiam opponit directe religioni. Et sic est graue peccatū. minus tñ q̄ supsticio. q. temptans p̄tēstā tñ dubitationē verbo vel facto. h̄ superstitiosus p̄tēstā errorē facto. vt patz. s. Supersticio. S. j. Si vō experimentū q̄s sumat de pertinentibz ad dei perfectionē solū. vt alijs demonstrat. hoc nō est temptare deum. si subest necessitas iusta v̄ pia utilitas et alia q̄ ad hoc cōcurrere debent. sicut apli p̄tēstā in noie xpi facere signa Act. iij. vt infidelibus innotesceret virtus xpi. Item not. q. dupliciter quis petit signū a deo. Primo explorando dei potestātē. aut dicti eius veritatē. et hoc est temptare deū. Secōdo vt instruat quid sit circa aliqd factuz placitū deo. et hoc nō pertinet ad dei temptationē: quā tale quid per sacra scriptura nō est reuelatū: aut per sanctos seu per ecclesiam.

Testamentum est voluntatis n̄e iusta sententia de eo q. quis vult post mortē fieri cū heredis institutio. vt nabet in. l. j. in i. n. eta. glo. ff. de test. vñ bñ dicit iusta sententia. q. si est iniusta. puta vult exheredare filiū sine cā nō ē seruanda. xij. q. ij. si quis. Aut si p̄cipiat corpus suum iactari in mare. ff. de condi. insti. l. quidam suo testō. vel contra bonos mores aut pietatem: aut vercundi am. l. conditiones. ff. de condi. insti. l. filius. ibidē Item oportet q. instituat heres. q. sine eius institutione nō erit testm̄. vt insti. de lega. s. ante heredis. Et sic differt a codicillo. q. per codicillū nō p̄dari hereditas v̄ adimi. insti. de codicil. s. codicill.

1 **Q**uis p̄t facere testm̄? R. q. quicūq. nō p̄hibet. Et qui p̄hibent? R. q. x. genera personaz. Primo furiosus seu mente captus qui non habet lucida intervalla. c. si. de testa. l. furiosum. l. qui testā. fa. nō. po. Secōdo surdus et mutus a natiuitate: secus a casu. et scit scribere. l. discretis. l. q. testa. fa. nō. po. Tercio nō valēs articulate loqui. ita vt nō possit exprimere nomen heredis nec scribere. l. inhemus. l. eo. tit. Quarto impubes insti. quibz nō ē per. fa. testa. s. p̄terea. Quinto filiusfamilias: nisi de castrensi peculio vel quasi: vt in. c. s. de sepul. li. vj. et l. pe. l. qui test. fa. nō. pos. qd̄ limita. vt. s. religio. s. l. vj. Sexto. p̄dig? cui est interdicta a iudice bono: v̄ administrato. l. is cui. ff. eo. tit. Sed testm̄ ante factū valebit. vt ibi. Septimo damnatus ad mortē naturalē vel civilem vt sunt deportati etiam si fugiunt de manu iudicū: vt. ff. eo. tit. l. eius. et qd̄ ibi no. et l. qui vltimo supplicio. et ibi Bar. ff. de penis. Secus si esset damnatus ad penam inferiorē. Octauo manifestus vsurarius nisi p̄stet prius cautionem s̄m formā. c. q. de vsu. li. vj. Nonno excoj

catus s̄m aliquorū opinionē quaz sequit̄ glo. in. c. decernimus. de sen. ex. li. vj. Sed contrarium cōter tenet. Decimo seruus. xij. q. ij. illud. et. l. filius. et. ff. eo. tit. Undecimo quilibet religiosus qui p̄tetur tria vota substantialia. vt in. c. ij. de testa. xij. q. ij. nō dicatis. Secus de alijs: vt sunt heremite et h̄mōi. xix. q. vlti. s. ecce paulus. Duodecimo hereticus. q. omnia bona sua sunt confiscata ipso iure. c. cum s̄m leges. de here. li. vj. Tercio decimo dubius de statu suo. s. an sit in eo statu in q̄ testari possit vel ne. l. de statu. ff. eo. tit. Exemplū captus a latronibz dubitat an sit seruus vel liber: vt in. l. j. in p̄n. ff. de leg. iij. Quartodecimo obfides intellige de illis xpianis apud infideles datis. aut de illis q̄ erāt captiui ppli romani. non autē de obfidibus qui datur ab vna ciuitate ad aliam. vt legit̄ et no. in. l. obfides. ff. eo. tit. Quintodecimo damnatus ob carnem famosum seu libellum iniuriam alterius. q. etiam infamis efficit: vt in. l. is cui. s. si quis ob carmen. ff. eo. tit. Bar. tñ ibidē et cōter tenet q. et alia cā infames nō p̄hibent testari. Sextodecimo reus criminis lese maiestatis. l. quisquis. l. ad. l. iul. ma. vj. q. j. s. verum. Decimoseptimo qui est apud hostes captiuus. l. eius. ff. eo. tit. Intellige istud de hostibus romani imperij. Decimo octauo vtroq. carēs lumine. Hodie tñ testat̄ dummodo seruet qd̄ no. in. l. hac cōsultissima. l. qui te. fa. pos. que sunt ista. P̄tio q. testes sint vocati ad hoc vna cū tabellione. Secōdo q. nomia heredum exprimat̄ ita et taliter q. rōne nois non possit onri dubitatio. Tercio q. palam exprimat voluntatem suam tam circa heredes q. circa legata coram testibus et tabellione. Quarto q. testes subscribant et etiam tabellio vno et eodem tpe et loco. Sexto q. vbi nō potest haberi tabellio habeat loco tabellionis. Octauus testis literaz peritus qui se subscribat. fallit hoc s̄m Bal. ibidem nisi testatur inter liberos. quia tunc sufficiunt duo testes. Hoc idem seruandum est in codicillis cecorum: vt in. d. l. hac cōsultissima. Decimono nono qui cardinales infecutus est hostiliter. vel percussit. aut ceperit. vel socius fuerit. aut fieri mandauerit. aut consilium vel auxilium dederit. vel fauorem vel ratum habuit. nec etiam talis ex testō aliorum aliquid cape p̄t nec ex successione. c. felix. de penis. li. vj.

Utrum p̄fati qui testm̄ non possunt facere possint disponere in pias causas? R. q. non. p̄m̄ nec quarti simpliciter nec quinti nisi de peculio castrensī vel quasi s̄m Bal. in. l. j. l. de sa. fan. ec. et no. in. d. c. licet. nec sexti. nec septimi nec octani simpliciter s̄m Bar. et idē dicit de quolibet decedente in mortali. Sed Bald. in hoc vltimo tenet contrarium et bene. quia ecclesia recipit oblationes publicorum peccatorum. nisi vbi specialiter p̄hibetur. vt patet in glo. in. c. oblationes. xc. dif. Ergo fortius elemosinas nec. x. nec. xj. nec. xij. nec. xvj. nec. xvij. Alij autē sic etiā sic loqui non p̄nt dum signis annuant. Unde ponit Bal. in. l. j. l. de sa. fan. ecc. exemplū de quodam aduocato qui nō valens loqui interrogatus si volebat q. tot darent p̄aia sua pauperibz apperiret librum in signum ipse apperuit. q. valet

affirmat.

¶ Testamentorum quot sunt species: Rñ. due. vna dicitur testis nuncupatiuus et sine scriptis. et est illud in quo testatoris et heredis et legatariorum nomina et omnia que in eo continentur coram testibus nuncupant. i. manifestant. et dicitur sine scriptis. i. subscriptione testium et alijs solemnitatibus que requiruntur in testamento in scriptis facto. de quo in l. hac consultissima. l. de testamentis. Et etiam quod sine omni scriptura inde facta potest quis testari nuncupatiue: dummodo coram testibus et conditione legitimis nuncupet heredem et suam explicet voluntatem. insti. de testa. §. si. Ideo si quis non habet notarium. adnotet legitimum numerum testium. et explicet nomen heredis et alias institutiones et legata et roget eos ut sint testes et valebit. Aliud dicitur testis in scriptis. et istud potest facere quis qui non vult quod testes vel aliquis sciat suam dispositionem. Unde requirit multa de substantia ut in l. iubemus. l. de test. et d. l. hac consultissima. et nisi quis sit bene doctus facilliter errabit in ipso condendo. Ideo habeat aliquem doctorem pro consilio qui vult eam facere. De quo quia non est in usus omitto ut dixi. Aduertet etiam quod quis potest relinquere. et dicendo coram notario et testibus. Volo quod heres meus faciat in omnibus et pro omnia prout continetur in quadam mea cedula scripta manu mea que est apud talem religiosum et valebit secundum Alex. de imo. in l. stipulationum. §. illud. ff. de ver. obli. et Barto. in l. si ita scripsero. ff. de condit. et demon. et Paulum de castro. i. d. §. illud. et Bal. in l. captatorias. i. q. v. l. de testa. mili. Jo. de imola. in l. illa institutio. ff. de here. insti. et in c. cum ubi. de testam. Ratio. quia licet in testamento nuncupatiuo debeant palam nuncupari que fiunt. ut a testibus exaudiantur. l. heredes palam. in prin. ff. de testa. et in l. iubemus. l. eo. quia paria sunt implicite et explicite exprime re. dicto. §. illud. et d. l. si ita scripsero. Ideo valet. Sed videat qui sic vult quod taliter scriba sua cognoscatur. ut non sit dubium de ea. quia aliter esset periculosum.

¶ Quot testes requiruntur in testamento: Rñ. quod vij. legitimi. et quod sint rogati. unde si testamentum sine scriptis habeat minus quam vij. vel si sunt. vij. non tamen rogati non valet. l. heredes palam. §. pe. ff. de testa. fallit hoc in testamento ceci. ubi sunt necessarii. viij. In testamento rustici in rure facti ubi plures non possunt inueniri sufficiunt. v. In testamento facto inter liberos sicut sufficiunt duo secundum Bal. in l. hac consultissima. l. qui testa. fa. pos. In testamento facto in patria impatoris pater sibi porrectis ut audiat sufficit vnus. An autem notarius computetur pro vno. dicendum quod sic. si cautius est quod puri sint. vij. sine eo. Insti. de testa. §. si. de pba. qm. et in d. l. hac consultissima. et l. oim. l. de testa. In testamento militis in exercitu sufficiunt duo testes. et in bello. put. voluit. l. milites. l. d. mili. testis.

¶ Sed nunquid in foro anime valeat testis factus coram duobus testibus solum: Rñ. Panor. in c. cum esset. de testa. tenet quod sic in dispositis ad pias causas. et in hoc eodem concordat. doc. In alijs autem non pias causas.

Panor. tenet quod ultra duos testes requiritur presentia sacerdotis parochialis: vel loco eius duo alij testes aliter non valeat. Quidam tenent indistincte: quod valeat coram duobus. Sed ego dico quod si non subest suspitio fraudis valeat. quod cessat ratio legis. si vero sit suspitio fraudis. dico requiri solemnitatem iuris civilis. et ad c. cum esset. et c. relatum. et l. eo. tit. dico quod habent locum in terris ecclesie. ut patet ex eorum subscriptione.

¶ Sed qui non possunt esse testes in testamento: Rñ. quod omnes qui pro testibus reprobantur a iure. ut. §. testis. Item in testamento spiritualiter non potest esse mulier. ff. de testa. l. qui testis. §. mulier. Item hermafroditus in quo prevalent muliebria. l. querit. ff. de sta. homi. Item ille cui hoc est interdictum per statutum vel a iudice. Item seruus. Item ois qui habet in parte heredem sicut pater. auus. et filius. prohibentur hec insti. de te. §. testes. et §. sequenti. Item qui non est testamenti capax. sicut spurius testatoris. hereticus. damnatus ad metallum. et filius. Item quos leges improbos et intestabiles iubent esse. ut sunt de crimine famoso damnati et muliebria passi. ff. de testi. l. ob carmen. Item legatarius non potest esse nisi quo ad questionem vertentem inter heredem et extraneum insti. de testa. §. legatarius. sed quo ad factum suum inter se et heredem non potest.

¶ Et quibus causis testis dicitur nullus: Rñ. quod loquendo de testamento nuncupatiuo et sine scriptis ex quatuor: primo si testator non erat habilis ad testandum. Secundo si instituit heredem non capace: vel nullum instituit heredem. Tertio si preterijt ius naturae que institui non potest ex heredare debuit. Quarto si non sit legitimus numerus testium legitimorum et rogatorum.

¶ Quis testis tenet. sed non irritat et rumpit: Rñ. quod ex vij. causis. primo quia testator non fuit de posthumis. qui post testis est natus: si tamen idem posthumus moreretur ante mortem testatoris testis non rumpitur quo ad effectum. idem dicitur de quasi posthumo: ut est arrogatus. ut ille qui tempore testamenti non erat suus. sed tempore mortis sic. Item quia causa exheredationis improbat heres suus. et per sniam rescindit. Item si testator patiat capitis diminutionem: nisi iterum fiat ciuis romanus vel sui iuris. Item per scdm testis reuocatum primi. Item si heres non adiuit hereditatem: vel ante aditam decessit. vel conditio sub qua institutus fuit defecit et filia. de quibus insti. quibus modis testa. infir. p. totum.

¶ Vtrum legata facta in testamento nullo vel irritando debeant: Rñ. quod si testis est nullus ex preteritione iam nati. vel rumpit ex preteritione posthumorum: vel quasi posthumorum: vel rescindit per sniam proposita querela de inofficioso: vel contra tabulas. sic legata debent. licet institutio non teneat. l. de liberis preteritis. autem. et ca. Sicut dicitur si testis rumpitur ex falsa causa. ut puta A. instituit. B. et substituit eidem. B. l. moritur B. Testator. A. facit aliud testis dicens. quod heredes hie voluit: et hie non possunt. tu. D. esto heres. licet. D. l. rumpat quodammodo ad institutionem tamen legata debent. Si vero testis sit nullus: puta quia instituit heredem non capace vel nullum. quia non fuerunt testes debiti. tunc an debeant legata est dubia inter voc. et dic.

vt. s. Heres. §. v.

10 **Q**uid si testm sit cum clausula in fine. q. si nō valet iure testamenti: valeat iure codicillorum saltem vel iure cuiuscunq; alterius vltime voluntatis valere voluit et tenere: Rñ. q. si testm patiat defectuz vel iuris repugnantia in his q̄ sunt de substantia eius. nihil facit hec clausula: nisi testet inter liberos fm cōm opi. Si vō patiat defectum solennitatis debite p̄misse. sic valebit iure codicillo: n̄. L. de codicillis. l. si. dūmodo solennitas sufficiens codicillo sit apposita. l. v. testes h̄ nō rogati. et sic legata in eo relicta debent. insti. de codicil. in princ. Et institutio q̄ in eo erat scripta h̄ directa videat. tū in casum fideicommissi conuertit. l. scenola. ff. ad treb. et ideo ab intestato venientes accipiēt hereditatez. z q̄ si rogati videant restituere tenent instituto per si fideicommissum. ar. L. de fideicommissis. l. eam quā fra

11 **U**trum vltimū testm semp valeat: Rñ. fm glo. in. c. licet. de cōsti. li. vj. q. sic. allegat caplin. vltima voluntas. xij. q. ij. ff. de le. l. si mihi. etiā si de primo nō faciat mentionē. fallit in duobus casibus. primus in testō facto inter liberos. L. de test. aut. hoc inter liberos. Scds cum ipse testator sibi legem in dixit. videlz si fecero aliud testm non valeat. nisi de alio fecero mentionē. tunc oportet faciat mentionē aliter nō valeret vltimū. ff. de le. iij. l. si quis. Item si scdm testm sit sub conditōe q̄ est de p̄terito vel p̄senti. puta. instituo heredē ticiū. si sempromius est vel fuit consul. tunc si conditio fuit vel est vera rumpit p̄imum. Si vō nō est vera nō rumpit. Si vō testm sit sub conditione futura. tunc si conditio est possibilis etiā si nō adueniat rumpit p̄imū testm. Silt si conditio sit impossibilis habet p̄ nō adiecta et rumpit p̄imū testm. vthabes in. l. cum in scdo testō. ff. de iniusto ru. te.

12 **Q**ue pena nō implentis voluntatem defuncti: R. q. aut est heres extraneus. z sic pdit totaz hereditatem de voto. c. licet. xj. q. j. siluester. de testa. c. si heredes. Si vō heres est filius. tūc si hereditas est diuisibilis amittet soluz referuata sibi legitima. L. de fideicommissis. aut. hoc amplius. Si aut est indiuisibilis: puta. q. ducacus. regnū. et hmōi. sic rotam pdet. d. c. licet. in fi. et hoc intelligo in dispositis in testō que ipso iure habent auctoritatem vt sunt legata z substitōnes z hmōi. In alijs aut necessario heres seruare nō tenet. vt si p̄cipiat filijs q̄ stēt silt vsq; ad tale tps. vel q̄ nubat tali: vel nō nubat tali et hmōi. Sed si testator vult in hmōi heredē obligare efficaciter addiciat penam heredē damnādo in legato p̄stando cā pene. puta. petre heres meus dato. c. ticio. si tale quid nō feceris tē. quia sic tenebit tale legatum. dūmodo qd̄ p̄cipit nō sit impossibile: vel turpe. vel contra leges. Insti. de lega. §. pene quoq;

13 **C**uius expēsis seruus fugitiuus legatus sit querendus: R. Pan. in. c. indicante. de testa. glo. in. l. cum seruus. ff. de le. j. distinguit quatuor tpa. Primum testamenti. et si tunc erat in fuga. sic expensis heredis. intellige si longe absens erat. sic z de alia re legata dicimus. vt in. l. cum res. ff. de le. j. scus si p̄

pe. Scdm tps post testm z ante mortē testatoris. z si tunc fugit expensis legatarij. Tertiu post mortē testatoris et ante additaz hereditatē. et si tunc fugit culpa heredis. sic tenet ad extimationē heres. si sine culpa nō tenet. nisi pueniat ad eius manus. Et idem dic in. iij. tpe. l. post additaz hereditatez. Rñ. quia sicut heres liberat interitu rei relicte. intellige qm̄ res debet in specie non in genere vlt in quātitate. l. q. te mihi. ff. si cer. pe. sic et in fuga fui sine sua culpa liberatur. Sz in primo casu videtur testator sic voluisse.

14 **D**e detractōe falcidie trebellianice z legitime. vide. s. Legitima. et sic diuide hereditatē in xij. vncias. z qui dz habere legitimā accipiet quatuor vncias primo. Si postea dz restituere alteri hereditatem detrabet quartā ptem. l. duas vncias. z sic medietatē restituet. vel quartā falcidiā. z quō cessat vide. s. Legitima.

15 **U**trum institutio heres in certa re possit detrabere trebellianicā: R. q. non. sed solum heres vniuersalis. ita consulunt Bal. p. l. p̄imā. ff. ad. l. fa. et recitat Pa. in. c. raynutius. de testa. z intelligit heredem vniuersalē nō solum qui instituit in solidū. sed etiā ille qui instituit in certa quota hereditatis sicut videmus de falcidia q̄ detrahi p̄t p̄ heredes constitutū in dimidia portione hereditatis. vt p̄bat in. c. raynaldus. extra eodem.